---

*cuncta uelle nominatim promere, cum satis sit excultum atque emendatum dixisse; XIII, 10: per multos atque atroces tyrannos perditio atque prostrato statu Romano, in remedium tantorum malorum diuinitus credebatur opportune datus; Marco Aurelio: Aur. Vict., Caes., 16, 2: Cuius diuina omnia domi militiaeque facta consultaque; Eutr., VIII, 11, 1: uir quem mirari facilius quis quam laudare possit; Ps.-Aur. Vict., Epit. de Caes., XVI, 2: Iste uirtutum omnium caelestisque ingenii exstitit aerumnisque publicis quasi defensor obiectus est. Etenim nisi ad illa tempora natus esset, projecto quasi uno lapsu ruisserent omnia status Romani.*

<sup>118</sup> Eutropio su Giuliano: X, 16, 3: *M. Antonino non absimilis, quem etiam aemulari studebat; Epitome de Caesaribus* su Teodosio: XLVIII, 1; 8-10: *Fuit autem Theodosius moribus et corpore Traiano similis, quantum scripta ueterum et picturae docent: sic eminentis status, membra eadem, par caesaries, os, absque eo quod illi aliquantum uellendo steriles genae, neque tam ingentes oculi erant, nescio an et tanta gratia tantusque flos in facie seu tanta dignitas in incessu. Mens uero prorsus similis, adeo ut nihil dici queat quod non ex libris in istum uideatur transferri, officia probauerat. Illa tamen quibus Traianus aspersus est, uinolentiam scilicet et cupidinem triumphandi, usque eo detestatus ut bella non mouerit, sed inuenierit, prohibueritque lege ministeria lasciuia psaltriasque comissionibus adhiberi, tantum pudori tribuens et continentiae, ut consobrinarum nuptias uetererit tamquam sororum.* Vide anche Eutropio su Costantino: X, 7, 1: *Vir primo imperii tempore optimis principibus, ultimo mediis comparandus; Epitome de Caesaribus* su Valentianio I: XLV, 5: *Hadriano proximus.*

<sup>119</sup> Vedi l'osservazione su Caligola trovata nell'*Epitome de Caesaribus* (III, 6: *De quo nescio an decuerit memoriae prodi, nisi forte quia iuuat de principibus nosse omnia, ut improbi saltem famae metu talia declinent*), quella di Aurelio Vittore su Commodo (*Caes.*, 17, 1: *At filius saeuia a principio dominatione detestabilior habebatur, praecipue per maiorum controuersam memoriam; quae posteris usque eo grauis est, ut absque communi in impios odio, quasi corruptores generis, exsecrabiliores sint*) o Costantino (*Caes.*, 41, 21: *Quae quamquam saepius accidere, tamen in summo ingenio atque optimis reipublicae moribus, quamuis parua uitia, eluent magis eoque notantur facile; quin etiam acrius saepe officiunt, cum ob auctoris decus in uirtutes potissimum accipiuntur atque ad imitandum inuitamento sunt*).